
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.411 63Quarta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2020

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1008/2020 – GAB/SEAP 
BELÉM/PA, 12 DE NOVEMBRO DE 2020.

Designar a servidora ANA GREICE BORGES MOKARZEL, matrícula funcional 
nº. 5939708/2, para responder pela direção da Colônia Penal Agrícola de 
Santa Izabel - CPASI, no período de 01 a 30 de Dezembro de 2020, em 
substituição ao titular, que estará em gozo de férias regulamentares.

Protocolo: 601709
PORTARIA Nº 1033/2020 – GAB/SEAP 
BELÉM/PA, 16 DE NOVEMBRO DE 2020.

Designar a servidora KARLA CRISTIANNE RODRIGUES AZEVEDO, matrícula 
funcional nº. 57192234/2, para responder pela direção do Centro de Pro-
gressão Penitenciária de Belém - CPPB, no período de 03 de Novembro a 
02 de Dezembro de 2020, em substituição ao titular, que estará de Licença 
Premio.

Protocolo: 601713

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2552/2020 DE 17/11/2020.
Suprido: PAULO SÉRGIO GALVÃO DE SOUSA
Matrícula: 57235051-1
Cargo: ASSESSOR ESPECIAL II
Prazo de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
978338 0101000000 33.90.30 R$ 2.000,00
978338 0101000000 33.90.39 R$ 1.000,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 601798

.

.

FÉRIAS
.

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 2783/20-DGP.SEAP, DE 17/11/2020

INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, a contar de 
04/11/20, as férias da servidora MARCELA ALVES TOSTES MONTENEGRO 
DUARTE, concedidas através da PORTARIA Nº 2404/20-DGP.SEAP, de 
06/10/20, publicada no DOE nº 34.368, de 09/10/2020.

Protocolo: 601567
TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 2782/20-DGP.SEAP, DE 17/11/2020
TRANSFERIR por necessidade de serviço, de 01/09/20 a 30/09/20 para 
04/01/21 a 02/02/21, o período de gozo das férias da servidora Luciana 
Almeida Freire, concedida através da PORTARIA Nº 1720/20-DGP/SEAP, de 
04/08/20, publicada no DOE nº 34.303, de 07/08/20.
Jessica Pontes da Silva
DGP/SEAP

Protocolo: 601541
PORTARIA Nº 2784/20-DGP.SEAP, DE 17/11/2020

Nome:LEIDIANE RIBEIRO COSTA BENTES
Assunto: Férias (30 dias)
Período: 01/12/2020 a 30/12/2020
Exercício: 2020

Protocolo: 601720
PORTARIA Nº 2785/20-DGP.SEAP, DE 17/11/2020

Nome:ESLAINE ALVES ALMEIDA
Assunto: Férias (30 dias)
Período: 01/12/2020 a 30/12/2020
Exercício: 2020

Protocolo: 601811
PORTARIA Nº 2781/20-DGP.SEAP, DE 17/11/2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe são conferidas pela Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 
28/02/12.
RESOLVE: CONCEDER aos servidores, abaixo relacionados, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94, a 
serem gozadas no período abaixo:
Nº-NOME-MATRÍCULA-EXERCÍCIO-GOZO
01-ALEX SANDRO DE SOUSA GONÇALVES-5950114-2020-04.01.21 a 
02.02.21
02-ALEXANDRE ROGERIO PEDROSO RIBEIRO-5950121-2020-04.01.21 a 
02.02.21
03-JULIANA FEITOSA LOPES-5950091-2020-04.01.21 a 02.02.21
04-MARCIO ROBERTO PEIXOTO DA SILVA-5950138-2020-04.01.21 a 
02.02.21
05-WAGNER AUGUSTO MORA SIQUEIRA-5922812-2020-04.01.21 a 
02.02.21
06-WANDERSON BRUNEO MOURA BENTES-5950149-2020-04.01.21 a 
02.02.21
JESSICA PONTES DA SILVA
Diretora da DGP/SEAP

Protocolo: 601534

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 2780/2020 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 16 DE NOVEMBRO DE 2020.

Nome: ROGERIO SILVA DE PAULA, Matrícula nº. 5954821/1, 
Cargo: Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 09/10/2020 a 18/10/2020.

Protocolo: 601715
LICENÇA NOJO

PORTARIA Nº 2786/2020 - DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 17 DE NOVEMBRO DE 2020.

Nome: FLAVIO ANTONIO DA CRUZ PERALTA, Matrícula nº 5879752/1; 
Cargo: Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 11/09/2020 a 18/09/2020.

Protocolo: 601797
AVISO DE RETIFICAÇÃO NO EDITAL 012/2020 – EAP/

SEAP/2020 - CURSO DE INTERVENÇÃO RÁPIDA EM RECINTO 
CARCERÁRIO – CIRRC/PA

CATEGORIAS VÍNCULO MASC FEM TOTAL

POLICIAIS PENAIS OU AGENTES PENITENCIARIOS - PARÁ EFETIVO 49 12 61
TEMPORÁRIO 7 2 9

POLICIA MILITAR - 4 1 5
POLICIA CIVIL - 4 1 5

POLICIAIS DO COPE - 4 1 5
BOMBEIROS - 1 1 2

POLÍCIA FEDERAL - 1 1 2
POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL - 1 1 2

OUTRAS FORÇAS (Marinha, Exército e Aeronáutica) - 2 1 3
POLICIAIS PENAIS OU AGENTES PENITENCIARIOS - DE OUTROS 

ESTADOS - 12 4 16

TOTAL - 85 25 110
  
A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Pará, por inter-
médio da Escola de Administração Penitenciária – EAP/SEAP, informa que 
o Edital nº 012/2020-EAP/SEAP/2020, cujo objeto se destina a selecionar 
os candidatos ao I CURSO DE INTERVENÇÃO RÁPIDA EM RECINTO CARCE-
RÁRIO – CIRRC/PA, sofreu modifi cação no item 5.1., passando vigorar com 
a seguinte redação: “5.1. Ser servidor efetivo ou temporário no sistema 
penitenciário e/ou de segurança pública”, bem como no número de vagas, 
conforme  segue abaixo:
Belém, 17 de novembro de 2020
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 601778
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

 3ª Mudança no CRONOGRAMA dos editais de 1)Teatro, 2) Dança, 3) Circo, 
4) Artesanato, 5) Culturas Urbanas Periféricas, 6) Música, 7) Pontos e Pon-
tões, 8) Livro e Leitura e 9) Festivais Integrados
Onde se lê:

Etapa  Data Inicial   Data Final
1 – Inscrições 19/10/2020 06/11/2020

2 - Resultado Preliminar Habilitação da Inscrição e Avaliação e seleção das 
propostas; 18/11/2020

3 - Período de Recurso; 19/11/2020 20/11/2020
4 - Homologação do Resultado Final 27/11/2020

5 – Execução do projeto Até 31/3/2021
6. Entrega do relatório simplifi cado Até 30/4/2021

  
Leia-se

Etapa  Data Inicial   Data Final
1 – Inscrições 19/10/2020 17/11/2020

2 - Resultado Preliminar Habilitação da Inscrição e Avaliação e seleção das 
propostas; 25/11/2020

3 - Período de Recurso; 26/11/2020 27/11/2020
4 - Homologação do Resultado Final 02/12/2020

5 – Execução do projeto Até 31/3/2021
6. Entrega do relatório simplifi cado Até 30/4/2021

Protocolo: 601962
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE01601
PROCESSO Nº 2020/ 806701
VALOR: R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 12/11/2020
OBJETO: Contratação do profi ssional Felipe Andrei dos Santos Dias, cre-
denciado no seguimento Acessibilidade em Libras, que realizou a atividade 
de áudio descrição no projeto de inclusão dos museus do estado, no dia 
18.10.2020.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 006/2019; Inexigibilidade de Lici-
tação nº 007/2019
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8843 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários)  Natureza da Despesa: 339036 –OUTRAS DESPESAS 


